

Số: 45/KH-TKTVH-XH

Nhon Hung, ngày 21 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Kiểm tra âm thanh gây tiếng ồn trong các hoạt động
văn hóa trên địa bàn năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 5/10/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Tịnh Biên về việc triển khai thực hiện Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 09/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang, trên địa bàn huyện Tịnh Biên.

Thực hiện kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 14/3/2024 của Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng về việc triển khai thực hiện quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa năm 2024.

Tổ kiểm tra Văn hóa xây dựng Kế hoạch kiểm tra âm thanh tiếng ồn trong các hoạt động văn hóa trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm quản lý tốt hơn việc tuân thủ các quy định của pháp luật trong tổ chức các hoạt động nơi công cộng, sinh hoạt trong gia đình, khi tổ chức đám tiệc.

- Thông qua công tác kiểm tra giúp các đối tượng tham gia hoạt động nhận thức đúng đắn hơn về Chủ trương, Chính sách của Đảng, pháp Luật Nhà nước và quy chế của ngành. Mặt khác, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật trong lĩnh vực văn hóa và thông tin.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Cơ sở pháp lý:

- Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Quảng cáo.

- Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ Quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ Quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

- Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ Quy định về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực Văn hóa và quảng cáo.

*** Hồ sơ kiểm tra:**

- Kế hoạch kiểm tra, biên bản kiểm tra hành chính, biên bản vi phạm hành chính, phiếu niêm phong tang vật vi phạm hành chính, kế hoạch kiểm tra.

2. Nội dung:

- Phải đảm bảo sự yên tĩnh chung tại khu dân cư, nơi công cộng trong khoảng thời gian từ 22 giờ ngày hôm trước đến 06 giờ sáng hôm sau.

- Không đặt, để các phương tiện phát âm thanh lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè gây cản trở giao thông

3. Đối tượng kiểm tra:

- Các tổ chức, hộ gia đình thuê dàn nhạc để ca hát hoặc phục vụ các sinh hoạt văn hóa gia đình như tiệc cưới, lễ tang, sinh nhật và các dạng sinh hoạt, đám tiệc mừng, liên hoan khác...

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Thành phần đoàn kiểm tra: Tổ kiểm tra văn hóa – xã hội phường.

2. Thời gian kiểm tra: Trong năm 2024

Mỗi đợt kiểm tra sẽ có lịch cụ thể về thời gian.

3. Địa điểm: Trên địa bàn phường

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ trưởng: Tham mưu đề xuất UBND phường ra quyết định xử lý các trường hợp vi phạm.

2. Tổ phó (Phó Trưởng Công an phường và Công chức Văn hóa – Xã hội phường): Tham mưu xây dựng lịch kiểm tra chi tiết để triển khai thực hiện.

Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện hành vi vi phạm của các tổ chức và cá nhân thì tiến hành lập biên bản vi phạm và xem xét thống nhất khung hình phạt theo quy định.

2. Các thành viên: Phối hợp tham gia cùng Tổ kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra âm thanh tiếng ồn trong các hoạt động văn hóa trên địa bàn của Tổ kiểm tra Văn hóa – xã hội phường Nhơn Hưng./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT thị xã (BC);
- Đảng ủy - HĐND phường;
- Thành viên Tổ kiểm tra;
- 03 Ban nhóm;
- Lưu: VT.

TỔ TRƯỞNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Lê Thị Kim Sa